
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Direttore Generale.: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 2117 del 24/11/2023

U.O. proponente ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: PROVVEDIMENTI IN MERITO ALLA NOMINA DEC ED ASSISTENTI AL DEC NELL’AMBITO
DI VARI CONTRATTI D’APPALTO.

Il Responsabile dell’Istruttoria
De Santis Simone

Il Responsabile del Procedimento
De Santis Simone

firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO
Dott. Di Marzio Rossella

Il Direttore dell’U.O. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI:
Dott. D'Ambrosio Vittorio

firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

OGGETTO: provvedimenti in merito alla nomina DEC ed assistenti al DEC nell’ambito di vari 
contratti d’appalto.

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI dott. Vittorio D’Ambrosio

Premesso che:
 con deliberazione n. 269 del 10.02.2021 è stata disposta l’adesione alla Convenzione Consip per 

l’affidamento dei servizi di pulizia, di sanificazione ed altri servizi per gli enti del Servizio Sanitario nazionale 
- lotto7;

 con deliberazione n. 1932 del 19.11.2021 è stata recepita, per la parte di propria competenza, la 
determinazione n. 268 dell’08.10.2021 adottata dall’Agenzia Regionale per l’Informatica e la Committenza 
avente ad oggetto la procedura aperta per la conclusione di un accordo quadro per la fornitura di radiofarmaci 
occorrenti alle aziende sanitarie della Regione Abruzzo;

 con deliberazione n. 693 del 06.04.2022 è stata recepita, per la parte di propria competenza, la 
determinazione n. 50 del 07.03.2022 adottata dall'Agenzia Regionale per l'Informatica e la Committenza 
avente ad oggetto la fornitura di radiofarmaci e radiofarmaci PET;

 con deliberazione n. 2226 del 16.12.2022 è stata disposta l’aggiudicazione della procedura di gara aperta 
per l’affidamento del servizio di gestione delle attività connesse al decesso dei pazienti in ambito ospedaliero 
e gestione delle camere mortuarie dei PP.OO. di Teramo, Giulianova, S. Omero e Atri;

 con deliberazione n. 357 del 03.03.2023 è stata disposta l’aggiudicazione della procedura negoziata per la 
fornitura triennale del radiofarmaco fluorodopa;

 con deliberazione n. 1085 del 19.06.2023 è stata disposta l’aggiudicazione della procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di bando di gara, per l’affidamento in urgenza del servizio di ristorazione;

 con deliberazione n. 1071 del 13.06.2023 è stata disposta l’adesione alla Convenzione Consip denominata 
“Reti Locali 7 – Lotto 3” per la fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione, manutenzione e gestione di 
reti locali per le esigenze dell’ASL di Teramo, propedeutica e funzionale alla corretta implementazione del 
progetto regionale CCER (Cartella Clinica Elettronica Regionale) incluso nel Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza;

 con deliberazione n. 1791 del 18.10.2023 è stata disposta l’adesione alla Convenzione denominata “PC 
Desktop Workstation e Monitor 2 – Lotto 2” per la fornitura di Personal Computer Small Form Factor e servizi 
di assistenza, propedeutica e funzionale al consolidamento delle misure di sicurezza informatica incluso nel 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

Considerato che con i suddetti provvedimenti sono stati nominati i direttori dell’esecuzione e gli assistenti ai 
direttori dell’esecuzione dei relativi contratti;
Richiamati:
 il D. Lgs. 50/2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, contempla agli artt. 101 
e 111 la figura del Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.), della quale il RUP si avvale nella fase 



esecutiva dell’appalto, per il controllo sui livelli di qualità delle prestazioni ed il corretto ed effettivo 
svolgimento delle funzioni affidate; 

 il regolamento (Decreto M.I.T. del 7.3.2018 n. 49) recante: “Approvazione delle linee guida sulle modalità 
di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”; 

 il regolamento adottato con deliberazione n. 1566 del 22.9.2021, relativo alla nomina ed alle funzioni del 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto in materia di appalti pubblici di beni e servizi, in linea con l’assetto 
normativo delineato dal menzionato D. Lgs. n. 5012016

tutti applicabili ratione temporis ai contratti in argomento;
Ravvisata la necessità di aggiornare, a causa di vari avvicendamenti intervenuti sia nell’assetto aziendale che 
negli organigrammi di alcune strutture e nell’ottica di rendere più puntuale, capillare ed efficace il sistema dei 
controlli sulle attività affidate in appalto, l’assetto complessivo dei Direttori dell’esecuzione del contratto (DEC) 
e degli Assistenti al DEC dei contratti richiamati in premessa, sulla scorta della documentazione acquisita agli 
atti e secondo quanto previsto nello schema riepilogativo appresso riportato:

CONTRATTO DI 
APPALTO

OPERATORE 
ECONOMICO DEC ASSISTENTI

Servizio di pulizia e 
sanificazione - 
deliberazione n. 269 del 
10.02.2021

Dussmann 
Service Srl

Cessazioni:
 Pannelli Luciano, verifica della 

conformità delle prestazioni;
 Cappelletti Gilda, verifica della 

conformità delle prestazioni;
 Core Laura, verifica della conformità 

delle prestazioni;
 Curioso Mario, verifica contabile;
 Iannetti Alessandro, verifica contabile;
 Vespertino Orlando, verifica contabile;
 Pinto Giandomenico, verifica della 

conformità delle prestazioni e 
contabile

Nuove nomine (verifica della conformità 
delle prestazioni):
C/da Casalena
 Fatima Parravano

P.O. Giulianova
 Eugenia De Ninno
 Mancini Graziana

P.O. Atri
 Scocchia Giuliano

Distaccamenti territoriali
 Anna Ceci

Fornitura radiofarmaci – 
deliberazioni nn. 1932 del 
19.11.2021, 693 del 
06.04.2022 e 357 del 
03.03.2023

Vari OO.EE. Cessazione:
Dott. Domenico Braca

Nuova Nomina:
Dott. Manlio Mascia 
(Dirigente Farmacista 
UOSD Medicina 
Nucleare)

Servizio di gestione delle 
attività connesse al 
decesso dei pazienti in 
ambito ospedaliero e 

Centro Servizi 
gli Angeli

Cessazione:
Dott. Pietro Romualdi

Nuova Nomina:



gestione delle camere 
mortuarie dei PP.OO. di 
Teramo, Giulianova, S. 
Omero e Atri – 
deliberazione n. 2226 del 
16.12.2022

Dott. Carlo Di Falco 
(Direttore UOC Direzione 
medica e gest. compless. 
P.O. Teramo)

Servizio di Ristorazione – 
deliberazione n. 1085 del 
19.06.2023

E.P. Spa Cessazione:
Dott. Guido Malatesta
Nuova nomina:
Dott.ssa Comasia Miccolis (Dietista della 
U.O.C. Direzione Medica e Gestione 
Complessiva P.O. di Teramo)

Fornitura di prodotti e 
servizi per la realizzazione, 
manutenzione e gestione 
di reti locali – deliberazione 
n. 1071 del 13.06.2023

Vodafone 
Italia S.P.A.

Cessazione:
Dott. Adriano Felicione

Nuova nomina:
Dott. Luca Mutoschi 
(Assistente Tecnico della 
UOC Sistemi Informativi)

Fornitura di Personal 
Computer Small Form 
Factor e servizi di 
assistenza – deliberazione 
n. 1791 del 18.10.2023

Italware Srl Cessazione:
Dott. Adriano Felicione

Nuova nomina:
Dott. Luca Mutoschi 
(Assistente Tecnico della 
UOC Sistemi Informativi)

Ritenuto doversi procedere alle nuove nomine dei Direttori dell’esecuzione e dei rispettivi assistenti, secondo 
quanto riportato nella tabella che precede;

Precisato che: 
 Io svolgimento degli incarichi di Direttore dell’esecuzione del contratto e di assistente rientrano nei compiti 

e doveri d’ufficio del personale dipendente; 
 sono confermati tutti gli incarichi di Direttori dell’esecuzione del contratto e di assistente riferiti agli atti 

deliberativi in argomento, non espressamente richiamati nel presente provvedimento;
 eventuali atti di rinuncia, comunque denominati, agli incarichi conferiti non producono effetto, salvo 

accettazione e conseguente provvedimento di sostituzione disposto della Direzione Generale; 
 le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto e di assistente devono essere svolte nel rispetto dei 

Regolamenti Aziendale e Ministeriale (Decreto M.I.T. del 7.3.2018 n. 49); 
Ritenuto, infine, doversi rendere il presente atto immediatamente esecutivo;

PROPONE
per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate, di:

1. Nominare, a far data dalla pubblicazione sull’albo pretorio aziendale, ai sensi della specifica normativa di 
riferimento (artt. 101 e 111 del D. Lgs. 50/2016) nonché del Regolamento aziendale adottato con 
deliberazione n. 1566 del 22.9.2021, i Direttori dell’Esecuzione del Contratto e gli Assistenti per ciascuno dei 
seguenti contratti secondo quanto appresso riportato:



CONTRATTO DI 
APPALTO

OPERATORE 
ECONOMICO DEC ASSISTENTI

Servizio di pulizia e 
sanificazione - 
deliberazione n. 269 del 
10.02.2021

Dussmann 
Service Srl

Cessazioni:
 Pannelli Luciano, verifica della 

conformità delle prestazioni;
 Cappelletti Gilda, verifica della 

conformità delle prestazioni;
 Core Laura, verifica della conformità 

delle prestazioni;
 Curioso Mario, verifica contabile;
 Iannetti Alessandro, verifica contabile;
 Vespertino Orlando, verifica contabile;
 Pinto Giandomenico, verifica della 

conformità delle prestazioni e 
contabile

Nuove nomine (verifica della conformità 
delle prestazioni):
C/da Casalena
 Fatima Parravano

P.O. Giulianova
 Eugenia De Ninno
 Mancini Graziana

P.O. Atri
 Scocchia Giuliano

Distaccamenti territoriali
 Anna Ceci

Fornitura radiofarmaci – 
deliberazioni nn. 1932 del 
19.11.2021, 693 del 
06.04.2022 e 357 del 
03.03.2023

Vari OO.EE. Cessazione:
Dott. Domenico Braca

Nuova Nomina:
Dott. Manlio Mascia 
(Dirigente Farmacista 
UOSD Medicina 
Nucleare)

Servizio di gestione delle 
attività connesse al 
decesso dei pazienti in 
ambito ospedaliero e 
gestione delle camere 
mortuarie dei PP.OO. di 
Teramo, Giulianova, S. 
Omero e Atri – 
deliberazione n. 2226 del 
16.12.2022

Centro Servizi 
gli Angeli

Cessazione:
Dott. Pietro Romualdi

Nuova Nomina:
Dott. Carlo Di Falco 
(Direttore UOC Direzione 
medica e gest. compless. 
P.O. Teramo)

Servizio di Ristorazione – 
deliberazione n. 1085 del 
19.06.2023

E.P. Spa Cessazione:
Dott. Guido Malatesta
Nuova nomina:
Dott.ssa Comasia Miccolis (Dietista della 
U.O.C. Direzione Medica e Gestione 
Complessiva P.O. di Teramo)



Fornitura di prodotti e 
servizi per la realizzazione, 
manutenzione e gestione 
di reti locali – deliberazione 
n. 1071 del 13.06.2023

Vodafone 
Italia S.P.A.

Cessazione:
Dott. Adriano Felicione

Nuova nomina:
Dott. Luca Mutoschi 
(Assistente Tecnico della 
UOC Sistemi Informativi)

Fornitura di Personal 
Computer Small Form 
Factor e servizi di 
assistenza – deliberazione 
n. 1791 del 18.10.2023

Italware Srl Cessazione:
Dott. Adriano Felicione

Nuova nomina:
Dott. Luca Mutoschi 
(Assistente Tecnico della 
UOC Sistemi Informativi)

2. Precisare che:
 Io svolgimento degli incarichi di Direttore dell’esecuzione del contratto e di assistente rientrano nei 

compiti e doveri d’ufficio del personale dipendente; 
 sono confermati tutti gli incarichi di Direttori dell’esecuzione del contratto e di assistente riferiti agli atti 

deliberativi in argomento, non espressamente richiamati nel presente provvedimento;
 eventuali atti di rinuncia, comunque denominati, agli incarichi conferiti non producono effetto, salvo 

accettazione e conseguente provvedimento di sostituzione disposto della Direzione Generale; 
 le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto e di assistente devono essere svolte nel rispetto dei 

Regolamenti Aziendale e Ministeriale (Decreto M.I.T. del 7.3.2018 n. 49); 
3. Trasmettere copia del presente provvedimento ai nuovi ed ai precedenti Direttori dell’esecuzione dei 

contratti e Assistenti, relativamente ai contratti sopra elencati;
4. Ritenuto, infine, di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto:               

 che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a 
seguito dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico, 
ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;

 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel 
frontespizio

DELIBERA

di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Maurizio Di Giosia

Firmato digitalmente



UOC Acquisizione Beni e Servizi

Spesa anno ________________________ (iva inclusa) sottoconto __________   autorizzazione (_______/_______)   sub _________

Fonte di finanziamento: FSN

                                                                                                                                       Il Dirigente
                                                                                                                            Dott. Vittorio D’Ambrosio

                                                                                    firmato digitalmente      

                                                                                                 

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa.

  

                    Il Contabile                                                                                                                   Il Dirigente
                                                                                                                                          Dott.ssa Antonella Di Silvestre

                                                                                                                         firmato digitalmente       
                                     

.

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni


		2023-11-16T07:36:08+0000


		2023-11-16T12:48:44+0000


		2023-11-17T12:31:49+0000


		2023-11-23T16:58:50+0000


		2023-11-23T17:00:05+0000


		2023-11-23T17:10:15+0000


		2023-11-24T15:33:20+0000




